Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 97 от 14.04.2014г
О мерах по охране лесов
от пожаров в 2014 году

на территории Братского района

В целях подготовки к пожароопасному сезону 2014года и реализации мер по охране лесов от пожаров, в соответствии со статьями  51-53.8, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Иркутской области от 27.03.2014 года № 214-рп «О мерах по охране лесов от пожаров в 2014 году на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Братский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации осуществления мер пожарной  безопасности и тушения лесных пожаров в 2014 году на территории Братского района (приложение № 1).

2. Создать межведомственную комиссию по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2014 году на территории Братского района, утвердить ее состав (приложение № 2).

3. Межведомственной комиссии  по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2014году на территории Братского района (Граков И.В.) обеспечить:

- контроль за выполнением Плана мероприятий, указанного в пункте 1 настоящего постановления.
- взаимодействие и координацию деятельности исполнительных органов государственной власти, находящихся на территории Братского района,  муниципального образования «Братский район» и организаций.
4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, находящимся на территории Братского района, органам местного самоуправления муниципальных образований Братского района, арендаторам участков лесного фонда, физическим и юридическим лицам руководствоваться в своей деятельности Планом мероприятий по организации мер пожарной безопасности и тушению лесных пожаров в 2014 году на территории Братского района, указанным в  пункте 1 настоящего постановления.

5. Рекомендовать главам муниципальных образований Братского района на заседаниях Дум поселений рассмотреть вопрос о защите населенных пунктов от угроз лесных пожаров.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.И.Старухин
                                                                                 Приложение № 1

к постановлению
мэра Братского района
от_14.04.2014г №_97__

План мероприятий

по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2014 году на территории Братского района
	№ п/п
	Наименование мероприятий, выполняемых в соответствии с законодательством
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Подготовка  нормативно-правового акта о мерах по охране лесов от пожаров в 2014г.;

 разработка плана мероприятий к пожароопасному сезону.
	Отдел по лесу и ООС Администрации МО «Братский район»
	до 15.04.2014г.

	2
	Проведение совещания по подготовке к пожароопасному сезону на территории Братского района в 2014 году
	Администрация МО «Братский район»
Братское лесничество, Падунское лесничество,

	до18.04.2014г.

	  3
	Подготовка вопросов по организации тушения лесных пожаров для рассмотрения на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Братский район»
	Администрация МО «Братский район»,
Братское лесничество, Падунское лесничество,

ОНД по г. Братску и Братскому району
	в течение

пожароопасного периода

	 4
	Организация своевременного доведения информации о погодных условиях, фактическом и прогностическом метеорологическом показателе пожарной опасности на территории МО «Братский район», до Падунского и Братского лесничеств, до глав муниципальных образований.
	Братский ЦГМС,
ЕДДС Братского района

	в течение

пожароопасного периода

	5
	Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров.
	Администрация МО «Братский район»,
арендаторы участков лесного фонда
	до  15.04.02014г.

	6
	Проверить соблюдение требований пожарной безопасности в лесах на землях гослесфонда при размещении и эксплуатации автомобильных и железных дорог, линий электропередачи, связи, трубопроводов.
	Братское лесничество, Падунское лесничество во взаимодействии с заинтересованными организациями
	до 25.04.2014 г.

	7
	Разработка плана проведения агитационно-разъяснительной работы.
	Администрации МО «Братский район»,

ОНД по г. Братску и Братскому району,
Братское лесничество, Падунское лесничество
	до 21.04.2014г.

	8
	Обеспечение переподготовки и обучения работников лесопожарных команд по тактике и технологии тушения лесных пожаров и технике безопасности при борьбе с ними.
	ОГАУ «Братский лесхоз»,

 ОГАУ «Падунский лесхоз»,
 ОГАУ «Приморский лесхоз»
	до 15.04.2014г.

	9
	Осуществление надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, заявленных арендаторами лесных участков, имеющими лицензию на тушение лесных пожаров и специализированными областными государственными автономными учреждениями, к тушению лесных пожаров
	Отдел службы Гостехнадзора г. Братска и Братского района,
Братское лесничество, Падунское лесничество
	до 5.05.2014 г.

	10
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов:

	Главы муниципальных образований Братского района

	в течение

пожароопасного сезона

	1) рассмотрение на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопроса о выполнении противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов, потенциально опасных объектов и территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, территорий граждан,  прилегающих к лесным массивам;

	до 1.05.2014г.

	2) создание (восстановление) вокруг населенных пунктов и объектов, к которым прилегают лесные массивы, минерализованных противопожарных полос;

	до 1.05.2014г.

	3) обеспечение исправной работы источников противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;

	до 30.04.2014г.

	4) взаимодействие с руководителями организаций, имеющих подразделения ведомственной  пожарной охраны;
	Главы муниципальных образований Братского района,
Братское лесничество,

Падунское лесничество

	в течение

пожароопасного сезона

	5) проведение тренировок по готовности сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня;

	до 1.05.2014г.

	6) проведение  профилактической работы с руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями, населением, ведущими сельскохозяйственную и лесозаготовительную деятельность, по соблюдению требований пожарной безопасности, недопущению сжигания мусора и отходов производства, выжигания травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
	Братское лесничество,

Падунское лесничество,
ОНД по   г. Братску и Братскому району, управление сельского хозяйства администрации МО «Братский район»
	 до 1.05.2014г.

 и в  течение

пожароопасного сезона

	7) осуществление мероприятий по предотвращению неконтролируемых сельскохозяйственных палов, обеспечение недопущения пожогов прошлогодней травы на невостребованных и неиспользуемых землях.
	Управление сельского хозяйства администрации МО «Братский район»,

руководители СХПК, КФХ,
главы муниципальных образований Братского района
	в течение

пожароопасного сезона

	8) установление устойчивой радио- и иных видов связи со всеми населенными пунктами и подразделениями добровольной пожарной охраны сельских поселений;
	Отдел по транспорту и связи Администрации МО «Братский район»,
главы муниципальных образований Братского района
	в течение

 пожароопасного сезона

	9) проведение через средства массовой информации разъяснительной работы с населением по  соблюдению правил противопожарного режима, правил пожарной безопасности в лесах;
	Братское лесничество, Падунское лесничество, ОНД по г. Братску и Братскому району
	в течение

пожароопасного сезона

	10) разработка комплекса мероприятий по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, организации патрулирования прилегающих к населенным пунктам лесов,  (особенно в выходные и праздничные дни) при осложнении лесопожарной обстановки;
	Братское лесничество, Падунское лесничество, ОМВД РФ по Братскому району,
 Главы муниципальных образований Братского района

	в течение

 пожароопасного сезона

	11) создание запасов противопожарного инвентаря в населенных пунктах;
	Главы муниципальных образований Братского района

	в течение

 пожароопасного сезона

	12) обеспечение готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к защите населенных пунктов.

	11

	Осуществление необходимых мер по  ликвидации стихийных свалок мусора, древесных отходов, прилегающих к лесным массивам, полосам отвода и охранным зонам железных дорог.
	Главы муниципальных образований Братского района

	в течение

 пожароопасного сезона

	12
	Содействие садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан в обеспечении пожарной безопасности в установленном законодательством порядке
	Главы муниципальных образований Братского района,
Руководители садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений
	в течение

 пожароопасного сезона

	13
	Проведение агитационно-разъяснительной работы среди учащихся по вопросам противопожарной пропаганды, сбережения лесов, выполнения правил пожарной безопасности в лесах. Привлечение учащихся-старшеклассников к агитационно-разъяснительной работе среди населения
	Отдел образования Администрации МО «Братский район»,
Братское лесничество, Падунское лесничество
	в течение

пожароопасного сезона.

	14
	Проверка соблюдения договоров аренды лесных участков на предмет исполнения арендаторами требований, касающихся охраны и защиты лесов
	Братское лесничество, Падунское лесничество
	в течение

 пожароопасного сезона

	15
	Осуществление государственного пожарного надзора в лесах

	16
	Организация проведения инструктажа лиц, осуществляющих сбор и заготовку пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений, не древесных лесных ресурсов по правилам пожарной безопасности в лесах
	Братское лесничество, Падунское лесничество, Главы муниципальных образований Братского района
	в течение

 пожароопасного сезона

	17
	Организация заградительных постов на дорогах, ведущих в лес, в случае принятия решений об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, в порядке, установленном законодательством
	Братское лесничество, Падунское лесничество совместно с ОМВД РФ по Братскому району;

главы муниципальных образований Братского района
	в течение

пожароопасного сезона

	18
	Создание оперативных групп, состоящих из должностных лиц территориальных отделов АЛХ по Братскому и Падунскому    лесничествам, ОНД по г. Братску и Братскому району, ОВМД РФ по Братскому району для выявления и пресечения нарушений требований пожарной безопасности в лесах на землях лесного фонда, а также привлечения виновных лиц в возникновении лесных пожаров к ответственности в установленном законодательством порядке
	Братское лесничество, Падунское лесничество, ОНД по г. Братску и Братскому району, ОМВД РФ по Братскому району
	в течение

пожароопасного сезона

	19
	Доведение до сельхозпроизводителей рекомендаций по принятию мер, направленных на недопущение неконтролируемого выжигания сухой травянистой растительности на землях сельскохозяйственного назначения, используемых сельскохозяйственными товаропроизводителями
	Управление сельского хозяйства администрации МО «Братский район»
	в течение

пожароопасного сезона

	20
	Проведение занятий с  руководителями учреждений социальной сферы по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха с проведением практической отработки эвакуации детей из оздоровительных учреждений
	Отдел образования

	в начале

оздоровительного сезона

	21
	Обеспечение приоритетного передвижения транспортных средств (в том числе в период временных ограничений или прекращения движения транспортных  средств по автомобильным дорогам), доставляющих противопожарное имущество, средства пожаротушения или следующих к местам тушения лесных пожаров в установленном законодательством порядке
	ФГКУ Упрдор «Прибайкалье» филиал в г. Братске,
ОМВД РФ по Братскому району
	в течение

пожароопасного сезона

	22
	Принятие мер по очистке полос отвода подведомственных дорог, проходящих через лесные массивы, от валежной и сухостойной древесины, сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов, а также недопущению выжигания сухой травы и стерни в полосах отвода дорог
	ФГКУ Упрдор «Прибайкалье» филиал в г. Братске,
ВСЖД – филиал ОАО «РЖД»,
Братский филиал ОАО «ДСИО»
	в течение

пожароопасного сезона

	23
	Организация проведения инструктажа лиц, осуществляющих охоту, по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах при выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов
	Служба по охране и использованию животного мира Иркутской области
	в течение

 пожароопасного сезона (в сезон охоты)

	24
	Проведение инструктажа по соблюдению правил пожарной безопасности для рыбаков
	Братский межрайонный отдел АБТУ ФА по рыболовству

	в течение

пожароопасного сезона

	25
	Информирование населения о сложившейся пожароопасной обстановке на территории  района. Проведение противопожарной пропаганды, регулярного освещения в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов, выполнении правил пожарной безопасности в лесах
	Пресс-служба Администрации МО «Братский район»,

ОНД по г. Братску и Братскому району,
Братское лесничество, Падунское лесничество
	в течение

пожароопасного сезона

	26
	Организация взаимодействия с администрацией г. Братска по тушению пожаров на землях, прилегающих к ж.р. Стениха и ж.р. Бикей
	Администрация МО «Братский район»
	в течение

пожароопасного сезона

Начальник отдела по лесу и ООС

Администрации МО «Братский район»                                                               Г.В. Лисовская

                                                                                 Приложение № 2
к постановлению
мэра Братского района

от14.04.14г №_97__
СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2014 году на территории Братского района

	Граков Игорь Валерьевич
	- заместитель мэра Братского района по промышленности и жилищной политике,

председатель комиссии

	Ананенко Валерий Петрович
	- начальник отдела ГО и ЧС,

заместитель председателя комиссии

	Лисовская Галина Васильевна

	- начальник отдела по лесу и ООС,

  секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Дриганец Петр Максимович

	- начальник территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Братскому лесничеству

 (по согласованию)

	Моисеев Роман Валерьевич
	- начальник территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Падунскому лесничеству,

(по согласованию)

	Глазырин Александр Геннадьевич
	- начальник отдела по транспорту и связи

	Штангеев  Роман Евгеньевич
	- начальник Братского  авиаотделения (по согласованию)

	Алексеевский Игорь Юрьевич
	- и.о. начальника ОМВД РФ по Братскому району (по согласованию)

	Смирнов Максим Сергеевич
	- начальник ОНД по г. Братску и Братскому району (по согласованию)

	Кистенев Игорь Сергеевич
	- начальник ФГКУ «8 отряд ФПС по Иркутской области» (по согласованию)

	Ткач Василий Васильевич
	- директор ОГАУ «Братский лесхоз»

(по согласованию)

	Ведерников

Александр Викторович
	- и.о.директора ОГАУ «Падунский лесхоз»     (по согласованию)

	Жданович Владимир Иванович
	- и.о. лесничего Братского участкового лесничества Нижнеудинского лесничества Мин. обороны (по согласованию)

	Валюхов Сергей Владимирович
	-  и.о. директора филиала ОАО «Группа «Илим» в Братском районе

(по согласованию)

Начальник отдела по лесу и ООС Администрации
МО «Братский район»                                                                                          Г.В. Лисовская

СОГЛАСОВАНО

Зам. мэра Братского района

по промышленности и

жилищной политике

__________________
И.В. Граков

         (подпись)

_____________________

             (дата)

Главный специалист (юрист)

__________________
И.А. Григорьева

          (подпись)

_____________________

             (дата)

коррупциогенных факторов не выявлено

Руководитель аппарата

__________________
В.Л. Климентьев

         (подпись)

_____________________

            (дата)

Рассылка:

1. Отдел по организационной работе

2. Отдел по лесу и ООС

3. Отдел ГО и ЧС

4. Главы МО

5. ОМВД РФ по Братскому району

6. Прокуратура Братского района

7. ОНД по г. Братску и Братскому району

8. Лесничества, лесхозы, арендаторы

9. ФГКУ «8 отряд ФМС»

Г.В. Лисовская

41-15-27